
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.941, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

Nomeia Comissão Organizadora do 65º Salão de Belas Artes de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 97 à 107, da Lei nº 5.194, de 25 de 
setembro de 2002 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Áurea Amélia Pitta Rocha, Celito Francisco Bonette, 
Erasmo Spadotto, Sílvia Davanzo Dionísio e Eduardo Borges Araújo, para 
compor a Comissão Organizadora do 65º Salão de Belas Artes de Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão gratuitos 
e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

 DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 10/2016
Objeto: Contratação de empresa para execução de todas as etapas que 
compõem a realização de concurso público de provas e títulos para provi-
mento de vagas de empregos de Professor de Educação Física (Área de 
Educação) que integram o quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
bem como, execução de todas as etapas que compõem a realização de 
processo seletivo de provas para preenchimento de vagas das funções de 
Professor Substituto de Ensino Fundamental que integram o quadro do 
Magistério Público Municipal de Piracicaba, conforme memorial descritivo 
anexo, com a aplicação de provas objetivas, discursivas e/ou de redação 
e de títulos. Entrega das Propostas: 10/02/2017 às 14 horas. Abertura das 
Propostas: 10/02/2017 às 14 horas e 30 min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba 23 de janeiro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/2016

Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

Comunicamos que com base no parecer jurídico 44/2017 da Procuradoria Geral, 
foi julgado IMPROCEDENTE o recurso apresentado pela empresa CRESPIM 
& ALMEIDA LTDA - EPP, mantendo-se inalterada a decisão recorrida.

Publique-se.

Piracicaba, 23 de janeiro de 2017.

Carlos Henrique Quilles
Pregoeiro

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a 
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Pro-
cesso Seletivo, por prazo determinado abaixo relacionado(s) NOTIFICA que, 
de acordo com a reposta do parecer da PG nº 278/2013, ficam cancelados 
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), 
por não  estar(rem) de conformidade com a Lei Municipal 6628/2009 em 
seu artigo 5º, § 3ºconforme segue:

Edital nº 01/2016 Cargo/emprego: 

    Professor Substituto de Educação Infantil

8º    Andréa Cristina Mendes Greghi

52º   Marilia Pereira Leite

78º   Rochelli Martins Ribeiro

97º   Magda Adriana de Souza Falcao

Piracicaba 20 de janeiro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento das vagas constantes do 
Edital nº 01/2016, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, 
NOTIFICA que ficam cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) do(as) 
candidato(as) abaixo relacionado(as), por não preencher(em) o Capitulo 3: 
“Dos Requisitos para a investidura na função pública”, item 3.2 e Capítulo 
10: “Da convocação para admissão”, itens: 10.7 e 10.9.2.

Classificação Nome: 

19º   Denise Aparecida Patrezzi de Camargo

Piracicaba, 20 de janeiro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do(s) candidatos(as),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) 
em Processo Seletivo, por prazo determinado, a comparecer(em) nos dia 
12 de janeiro de 2017 as 13:17 horas, após várias tentativas sem sucesso 
de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem 
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, 
fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 01/2016 Cargo/emprego: 

    Professor Substituto de Educação Infantil

Classificação Nome

3º    Luci Medina 

5º    Pillar Augusto Ongaro Modolo

42º   Roberta Alves da Silva

50º   Maria Aurilene de Sousa Soares

143º  Karen Katsumata Benedette

165º  Rosangela Gomes da Costa

Piracicaba 20 de janeiro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo sele-
tivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2016, no emprego de Professor 
Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação Nome
2º    Rosana Maria da Silva Canales
4º    Fernanda de Fátima Bortolozzo
9º    Tatiane Tozzi Basaglia
10º   Juliana de Oliveira Santos
11º   Ana Carolina Martim da Silva Cordeiro
16º   Juliana Aparecida de Oliveira
21º   Mariana de Almeida Rodrigues Florentino
26º   Márcia Lílian de Oliveira
34º   Maria Amara dos Santos
35º   Julio César Carregari
37º   Gesica Soares Coelho
44º   Gabriela Meneghin
61º   Marli Rodrigues Duque Borges
65º   Vivian Zambello dos Santos
70º   Letícia Pereira Morais
79º   Karen Zanolo Bezerra
80º   Hellen Priscila Martins
88º   Erica Sanches Zanuzzi
94º   Paula Cristina Valesin
95º   Ana Luiza Alves de Oliveira
100º  Eliane Cristina Correa
101º  Izildinha de Cássia Mesquita
109º  Cristiane Fernanda de Freitas
115º  Graciana Maria de Aquino Ferrato
130º  Gabriela Barbosa de Lima
132º  Thais Dandara Gimenez Garcia
133º  Simone Torralbo
158º  Lourdes Marta Bonassa Pinto
160º  Elaine Casarin Fernandes
166º  Maria de Fátima Massiarelli Kasten
169º  Beatriz Gomes dos Santos
175º  Caroline da Silva Clemente
187º  Tatiana Roberta Brajao Casarin
190º  Alynne da Silva Souza
203º  Carina Christofoletti Degaspari
204º  Isabete de Fátima Barbosa Godoy
213º  Sabrina de Matos
215º  Maria das Graças Alves de Sousa
222º  Andressa Nicoletti Rodrigues
223º  Cynara de Lima Felipe
226º  Fabio Coba
228º  Maira Fernandes Gomes Pereira
233º  Maria Angélica de Gaspari Clemente Mota
236º  Rafael Goldschmidt Trali
237º  Debroa Custodio Ferreira
240º  Márcia Cristina Moreno Galhasso
241º  Vanessa Cristina de Oliveira Munhoz
242º  Paula Cella Soares Orizio
245º  Thamires Xavier Pires
4ºafro  Adrielli Matias dos Santos
6ºafro  Deborah Jesus da Guia
14ºafro  Rosangela da Silva Bueno
16ºafro  Karina Marcela de Assumpção Costa Ribeiro
18ºafro  Regiane Aparecida Isidoro
19ºafro  Edlene Batista Damaceno
20ºafro  Vânia Cristina Ricardo Anastacio
24ºafro  Kezia dos Santos Jose

Piracicaba, 20 de janeiro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 11.956

Piracicaba, 24 de janeiro de 2017



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 20172

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

       
Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união foram os seguintes:  
 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU    
DATA VALOR RECEBIDO    
17/01/2017 7.170,31   

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
COTA PARTE DO F.P.M.    
DATA VALOR RECEBIDO    
20/01/2017 890.768,98   

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL   
DATA VALOR RECEBIDO     
20/01/2017 1.491,10

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 28 e 29 de janeiro de 2017, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
  
 CENTRO 
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
  
 ALEMÃES/SÃO DIMAS 
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947
  
 VILA REZENDE 
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogal Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043
  
 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria STIPP Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 23 de janeiro de 2017. 

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS 

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 28/01 a 03/02/2017

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 23 de janeiro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 362/2016
Registro de Preço para fornecimento parcelado de material de limpeza e higiene

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 01
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 02
UNAPEL COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPEL EIRELI 03 e 06
M.E. DE MORAIS 04 e 05

Piracicaba, 20 de janeiro de 2017.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/2016

PROCESSO Nº 139.534/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 33.750 Fra. AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML FRASCO COM 150ML. R$ 3,80 R$ 128.250,00

Item 01 - Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/2016

PROCESSO Nº 139.534/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 11.250 Fra. AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML FRASCO COM 150ML. R$ 5,49 R$ 61.762,50

08 3.750 Fra. CEFTRIAXONA SÓDICA 1g INTRAVENOSO. Injetável R$ 3,59 R$ 13.462,50

Itens 06 e 08 - Veterinária Sul Catarinense Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2016

PROCESSO Nº 142.718/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 4.725.000 COM ENALAPRIL, 10MG. R$ 0,031 R$ 146.475,00

07 3.750.000 COM HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG R$ 0,015 R$ 56.250,00

Itens 05 e 07 - Cimed Indústria de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2016

PROCESSO Nº 142.718/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 67.500 CAP LEVODOPA 100MG+BENSERAZIDA 25MG R$ 1,28 R$ 86.400,00

09 270.000 COM LEVODOPA 100MG + CLOR.BENSERAZIDA 25MG R$ 0,86 R$ 232.200,00

10 202.500 COM LEVODOPA 200MG + CLOR.BENSERAZIDA 50MG. R$ 0,90 R$ 182.250,00

Itens 08, 09 e 10 - Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos S.A

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2016

PROCESSO Nº 142.718/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.875.000 COM ATENOLOL, 50MG R$ 0,0329 R$ 61.687,50

Item 03 - Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 3

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2016

PROCESSO Nº 142.718/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 3.225.000 COM CAPTOPRIL, 25 MG R$ 0,015 R$ 48.375,00

06 1.425.000 COM GLIBENCLAMIDA 5 MG. R$ 0,02 R$ 28.500,00

16 390.000 COM METILDOPA 250 MG R$ 0,185 R$ 72.150,00

17 4.800.000 COM RANITIDINA 150 MG R$ 0,058 R$ 278.400,00

18 4.725.000 COM SINVASTATINA, 20 MG R$ 0,053 R$ 250.425,00

Itens 04, 06, 16, 17 e 18 - Dimaci/SP Material Cirúrgico Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2016

PROCESSO Nº 140.752/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de suplementos alimentares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

19 800 LAT Pediasure R$ 40,99 R$ 32.792,00

Item 19 - Crespim e Almeida Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2016

PROCESSO Nº 140.752/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de suplementos alimentares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 750 LAT NEOCATE ADVANCE R$ 187,63 R$ 140.722,50

Item 03 - Empório Hospitalar Comércio de Prod. Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2016

PROCESSO Nº 140.752/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de suplementos alimentares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 200 UNI Nutrição para uso oral ou enteral em pó R$ 60,06 R$ 12.012,00

11 450 FRA Dieta liquida e nutricionalmente completa R$ 26,00 R$ 11.700,00

Itens 07 e 11 - Ricardo Rubio EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2016

PROCESSO Nº 140.752/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de suplementos alimentares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 30 LAT FIBER MAIS R$ 84,33 R$ 2.529,90

15 80 LAT NUTREN ACTIVE R$ 44,00 R$ 3.520,00

Itens 09 e 15 - Ana Maria Alves de Oliveira Produtos Hospitalares ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2016

PROCESSO Nº 140.752/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de suplementos alimentares

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 1.200 UNI ENSURE R$ 41,00 R$ 49.200,00

Item 08 - Samapi Cirúrgica Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2016

PROCESSO Nº 114.082/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 900.000 Unid. LUVA AMBIDESTRA M - para procedimentos não 
cirúrgico, não estéril R$ 0,1799 R$ 161.910,00

Item 01 - Unigloves Brasil Importadora Ltda - Me.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2016

PROCESSO Nº 114.082/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300.000 Unid. LUVA AMBIDESTRA M - para procedimentos não 
cirúrgico, não estéril R$ 0,254 R$ 76.200,00

04 300.000 Unid. LUVA AMBIDESTRA P- para procedimentos não 
cirúrgico, não estéril R$ 0,254 R$ 76.200,00

05 280.000 Unid. LUVA AMBIDESTRA G - para procedimentos não 
cirúrgico, não estéril R$ 0,254 R$ 71.120,00

06 250.000 Unid. LUVA AMBIDESTRA PP, para procedimentos não 
cirúrgicos, não estéril R$ 0,254 R$ 63.500,00

Itens 03, 04, 05 e 06 - Newcare Com. de Mat. Cir. e Hosp. Ltda – ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 254/2016

PROCESSO Nº 127.001/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços gráficos, impressão e digitalização.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descritivo Unitário Total

01 10 m² Confecção de painel em lona plástica ou similar R$ 60,00 R$6 00,00

02 10 m Confecção de painel em lona plástica ou similar R$ 9,90 R$ 99,00

03 350 m² Plotagens gerais de linha R$ 11,00 R$ 3.850,00

04 30 m² Cópia xerográfica de formatos maiores R$ 10,00 R$ 300,00

05 200 unid Cópia xerográfica colorida – formato A4 R$ 1,20 R$ 240,00

06 100 unid Cópia xerográfica colorida – formato A3 R$ 2,50 R$ 250,00

07 200 unid Impressão colorida – formato A4 R$ 1,20 R$ 240,00

08 200 unid Impressão colorida – formato A3 R$ 2,50 R$ 500,00

09 100 unid Impressão preta – formato A4 R$ 0,20 R$ 20,00

10 100 unid Impressão preta – formato A3 R$ 0,60 R$ 60,00

11 10 unid Encadernação em espiral c/ capa em propileno 
com até 50 folhas (formato – A4) R$ 3,50 R$ 35,00

12 10 unid Encaderrnação em espiral com capa em propileno 
com até 50 folhas (formato – A3) R$ 6,00 R$ 60,00

Itens 01 à 12 - Engecop Papelaria e Cópias Ltda.



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 20174

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 338/2016

Objeto: Fornecimento parcelado de concreto estrutural, durante o exercício de 2017.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
DNP Terraplanagem e Pavimentadora Foresto LTDA 01

Piracicaba, 18 de janeiro de 2017.

Francisco Rogerio Vidal e Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 16 de janeiro de 2017.

AI Assunto   
 Infrator

10.518 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ANTONIO DE ARRUDA STIPP

10.557 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 THIAGO ADALTON RIGHI

10.570 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 TIAGO MUNHOZ VIDOTTO

10.608 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 WALDIR LIBORIO STIPP

10.609 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 WALDIR LIBORIO STIPP

10.610 CAÇAMBA COM PRAZO EXPIRADO   
 LOK CAÇAMBAS LTDA ME

10.614 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 HABITAT EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

10.615 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ALEXANDRE STURION

10.617 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 BONAFÉ ENGENHARIA ELÉTRICA S/C LTDA

10.618 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ANTONIO MANOEL NICOLAU NETO

10.620 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 HERBET ARNALDO BARELLA

10.622 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 JOSÉ ANTONIO DA CRUZ JÚNIOR

10.625 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 CLAUDINEI DOS SANTOS FRANCA

10.626 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES

10.627 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES

10.628 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 JOSE VALENTIN BIGATON

10.629 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 MENEGHETTI E CASAGRANDE CONSTRUÇÕES 
 E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

10.630 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 MENEGHETTI E CASAGRANDE CONSTRUÇÕES 
 E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

10.631 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 REVAIR BUENO DE CAMARGO

10.632 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 VANESSA BELLATO FISCHER

10.640 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 FERC METAL SOLUÇÕES EM USINAGEM LTDA

10.643 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 KELFUS - INDÚSTRIA DE LUBRIFICANTES LTDA. EPP.

10.644 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 EDSON VICENTE ROSSIN

10.645 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 NATALIA JULIANA BISTACHIO

10.646 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 DELAIR SIMÕES DE OLIVEIRA JUNIOR

10.647 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 DORACI RODRIGUES BRUNO DE OLIVEIRA

10.648 CAÇAMBA COM PRAZO EXPIRADO   
 LUIZ OTAVIO DE LARIVA AÇO ME

10.649 MATERIAIS RECICLÁVEIS EM IMÓVEL   
 VENINA RODRIGUES PEREIRA ROSTI

10.650 DETRITOS EM LOGRADOURO PÚBLICO   
 NEILA LOURDES CUNICO DA SILVA

10.651 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ALEXANDRE HOLLAND OMETTO

10.652 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ALEXANDRE HOLLAND OMETTO

10.653 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 FABRICIO DE CAMPOS

10.654 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ROMARIO LUIZ DECHEN

10.655 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO EM 
 LOGRADOURO PÚBLICO
 P.C. PAVAN RESTAURANTE ME

10.656 APLICAÇÃO DE HERBICIDA NA LIMPEZA DE TERRENO  
 VALDEMAR LUIZ CAMPOS

10.657 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 JOSE MAURO LEMOS DOS SANTOS

10.658 CALÇADA VERDE IRREGULAR    
 PEDRO SHIGUERU KATAYAMA

10.661 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 MARCOS EDUARDO LEO DA SILVA

10.663 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 GILBERTO RODRIGUES DE MORAIS

10.666 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 EDUARDO NOGUEIRA DA SILVA

10.668 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 AGNALDO FRANCISCO DA SILVA

10.669 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ISABEL APARECIDA RIBEIRO

10.670 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 FILIPE CRUZATTO SILVA

10.672 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 VINICIUS DE AGUIAR

10.674 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 LUCAS VIEIRA PUGA

10.675 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 ROSA FRANCISCO

10.676 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 MARINA MALTEZE GODOY

10.681 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 THEREZA BRUNELLI DE CAMARGO

10.682 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 OSNI FLORENCIO

10.683 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
 A.C. CARMIGNANI & CIA LTDA

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e 
Comunicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, 
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: COVEMAT EMPR IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO: AV. LIMEIRA, 60 - AREIÃO
DOCUMENTO: NP 11 337

NOME: LUIZ ANTONIO SCARAZZATI
ENDEREÇO:  AV. COMENDADOR LUCIANO GUIDOTTI, 1255 – 
JD CAXAMBU
DOCUMENTO: NP 11437

NOME: LUIZ ANTONIO SCARAZZATI
ENDEREÇO:  AV. COMENDADOR LUCIANO GUIDOTTI, 1255 – 
JD CAXAMBU
DOCUMENTO: NP 11442

NOME: CELSO SILVA DE TOLEDO
ENDEREÇO:  RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 714 - CENTRO
DOCUMENTO: NP 11425

NOME: DONATO VOLPINI
ENDEREÇO:  CAIXA POSTAL 50 - CENTRO
DOCUMENTO: NP 11431

NOME: RAQUEL FENLEY FORTUNATO FESTAS - ME
ENDEREÇO:  AV. ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 2511 - CENTRO
DOCUMENTO: NP 11419

NOME: PARRAMETAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ENDEREÇO:  RUA GUERINO LUBIANI, 780 – DOIS CORREGOS
DOCUMENTO: NP 11453

NOME: PARRAMETAIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ENDEREÇO:  RUA DECHEN CASALE, 420 – HAB 01 – DOIS CORREGOS 
DOCUMENTO: NP 11454

NOME: PAULA BEATRIZ MONTEIRO
ENDEREÇO: RUA BRAGANÇA PAULISTA, 197 -  ELDORADO - 
   PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 11458

NOME: LIDIA ESTANISLAU DE SOUZA
ENDEREÇO:  RUA JANETE CLAIR, 159 - ALVORADA
DOCUMENTO: NP 11457

NOME: PEDRO CAPOBIANO JUNIOR
ENDEREÇO:  RUA INACIO DE VASCONCELLOS CUNHA CALDEIRA, 300 
   – JD SÃO FRANCISCO
DOCUMENTO: NP 11452

NOME: LUCILENE DA SILVA DIAS
ENDEREÇO:  RUA MARIA ISABEL DA SILVA MATTOS, 601 – 
   NOVA SUIÇA
DOCUMENTO: NP 49524

NOME: JOAQUIM ANTONIO DE GOES
ENDEREÇO: RUA DA PAZ, 74 – JD MAFALDA 
DOCUMENTO: NP 11285

NOME: MZ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO:  RUA REGENTE FEIJO, 1222 – SALA 22 - CENTRO
DOCUMENTO: AI 10634

NOME: MZ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO:  RUA REGENTE FEIJO, 1222 – SALA 22 - CENTRO
DOCUMENTO: AI 10633

NOME: JOÃO ROBERTO PROGETE
ENDEREÇO:  RUA JOSE ROSARIO LOSSO, 828 - JARAGUA
DOCUMENTO: AI 10636

NOME: MOISES DO NASCIMENTO VAZ
ENDEREÇO:  RUA JOSAPHAT GOMES DE OLIVEIRA, 504 – 
   MARIO DEDINI
DOCUMENTO: AI 10624

NOME: OSCAR CORREIA
ENDEREÇO:  RUA JOÃO CANDIDO ROSA, 97 – NOVO HORIZONTE
DOCUMENTO: AI 10635

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI SC LTDA
ENDEREÇO:  AV. BARÃO DE SERRA NEGRA, 845 – VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 10659

NOME: RICARDO SCARPARI SPOLIDORIO
ENDEREÇO:  AV. BARÃO DE SERRÃO NEGRA, 433 – SÃO DIMAS
DOCUMENTO: AI 10665

NOME: ELIAS JANUARIO DE ALMEIDA
ENDEREÇO:  TRAVESSA ALBERTO RAZERA, 199 – NOVA AMERICA
DOCUMENTO: AI 10667

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI SC LTDA
ENDEREÇO:  AV. BARÃO DE SERRA NEGRA, 845 – VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 10664

NOME: LUIZ ANTONIO CAMPAGNOLI
ENDEREÇO:  RUA BERNARDINO DE CAMPOS, 645 – BOM JESUS –  
   RIO DAS PEDRAS SP
DOCUMENTO: COM 285

Piracicaba 16 de janeiro de 2017.

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 16 de janeiro de 2017

NP Infrator  
 Assunto

11.286 ALCIDES PEREIRA    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.350 PAULO ANTONIO FEREZINI    
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.352 LOURENÇO MIGUEL PUGA    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.356 EMILIO JOSE RUGAI    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.357 EMILIO JOSE RUGAI    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.370 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA  
 ENTULHO EM IMÓVEL

11.413 LUCIANA PAULA BARBOSA CAMPOS   
 LIMPEZA DE IMÓVEL



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 5

11.414 LUCIANA PAULA BARBOSA CAMPOS   
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.416 SONIA MARIA DE MORAES    
 ENTULHO EM IMÓVEL

11.417 MAUSA S/A EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS  
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.418 ADENIR JOSE GRACIANI    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.420 ASS.BRAS.DA IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS 
 DOS ULTIMOS DIAS 
 DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 
 EM PASSEIO PÚBLICO / IMÓVEL DE TERCEIROS

11.421 GIOVANNA CORTELAZZI CORTESE   
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIOS INDICATIVOS NA TESTADA 
 E CHANFRADURA DE IMÓVEL, SIMULTANEAMENTE

11.422 BECK COM. DE PECAS E ACES. P/ VEICULOS LTDA. ME 
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE

11.423 ACESSÓRIOS PIRACICABA EPP   
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE

11.424 LUO RUEI JU ROUPAS E PRESENTES EPP  
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE

11.426 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.428 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ  
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.429 RECANTO DO ASTURIAS S/A EMPREENDIM. E PARTICIPAÇÕE
 RESÍDUOS EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

11.432 PIRADEPOT COMERCIO DE UTLIDADE DOMESTICA LTDA ME
 DISTRIBUIÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO AOS 
 TRANSEUNTES  SEM LICENCIAMENTO

11.443 SEVERINO SEBASTIAO SILVA   
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.444 ELISANGELA CRISTINA LONGATI   
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.445 ENRIQUE CIPRIANO SILVA NUNES DE OLIVEIRA  
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.446 MARIA ELIDE NOZELA    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.447 ACHILE MARIO ALESINA JUNIOR   
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.448 DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES  
 ENTULHO EM IMÓVEL

11.449 CLEBER APARECIDO MARCUCI   
 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO

11.450 ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS   
 IMÓVEL ABANDONADO ABERTO POR MAIS DE 6 MESES

11.451 ANTONIO DOMINGUES MARTINS   
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.455 ANTONIO DE PADUA MALUF    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.456 PEDRO LUIS DE MELO    
 DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES 
 EM PASSEIO PÚBLICO / IMÓVEL DE TERCEIROS

11.459 COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR 
 BANDEIRANTE - COHAB    
 LANÇAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS EM 
 LOGRADOURO PÚBLICO 

11.460 CENTRO DE TREINAMENTO PROFISSIONALIZANTE 
 PIRACICABA LTDA ME    
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE

11.461 H THERISMOS CURSOS DE IDIOMAS LTDA ME  
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE

11.462 ASSOCIACAO AVANTE DE ENSINO 
 PRE-VESTIBULAR ALTERNATIVO 
 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE

11.464 OSMAR BERTELLINI JUNIOR    
 IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM 
 LOGRADOURO PÚBLICO

11.465 ANTONIO OLIVEIRA SODRE    
 IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM 
 LOGRADOURO PÚBLICO

11.467 ROSELI GOMES LEMOS DA SILVA   
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.468 JOSE MAURO LEMOS DOS SANTOS   
 REMOÇÃO DE CRIADOUROS DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI

11.469 COFAZA TINTAS LTDA    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.470 FABIO RICARDO CAZON DE REZENDE   
 MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

11.471 MARIA DE LOURDES SETTEN FUSTAINO  
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.474 GUILHERME PREZOTTO    
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.478 VLADIMIR PENHA CASARIM    
 LIMPEZA DE CALÇADA 

11.480 DERNIVAL FRANCISCO TELES   
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.481 DERNIVAL FRANCISCO TELES   
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.482 DERNIVAL FRANCISCO TELES   
 LIMPEZA DE IMÓVEL

11.483 ISABEL ABIGAIL RECCHIA MENGHINI SPADA  
 ENTULHO EM IMÓVEL

11.485 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
   LIMPEZA DE CALÇADA

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2016

Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais para manutenção.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE
ELAINE CRISTINA FERREIRA ME 01, 02 e 03

Piracicaba, 17 de janeiro de 2017.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa 
CTR Construtora e Instalações Ltda - ME, de que contra ela, está sendo 
instaurado procedimento para apurar infração contratual, referente ao pro-
cesso 38375/16 – Concorrência 28/16.

Piracicaba, 23 de janeiro de 2017.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 37/2017, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Prestação de serviços de remoção de poste, na Rua Corcovado, nº 
1300, no bairro Jardim Sônia, na cidade de Piracicaba/SP.
Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
Valor: R$ 15.133,13 (Quinze mil, cento e trinta e três reais e treze centavos).
Prazo Contratual: 120 (cento e vinte) dias.
Protocolo nº 5.026/2017.
Requisição: 0851/2017.
 1 - Vistos.
 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 15.133,13 (Quinze mil, cento e trinta e três reais e treze centavos).
 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.
 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da

Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: SR. ACHILE MÁRIO ALE-
SINA JÚNIOR. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 907/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua Alferes José Caetano, n° 1.028, 
Bairro Centro, onde funciona a Vigilância Sanitária (VISA), da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/12/2004.
DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 907/2004-1/12.
Valor: R$ 5.230,25 (cinco mil, duzentos e trinta reais e vinte e cinco cen-
tavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 23/01/2017.

Aditamento ao Contrato - Contratado: VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPOR-
TES LTDA – CNPJ nº 44.810.034/0001-17. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 160.129/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 201/2013.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos residentes na zona 
rural e locais de difícil acesso.
Valor: R$ 113.600,00 (cento e treze mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/12/2013.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 160.129/2013-2/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 134.063,84 (cento e trinta e quatro mil, sessenta e três reais e 
oitenta e quatro centavos).
Data: 23/01/2017.

Contratada: IMPACTO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME. – CNPJ 
nº 05.804.574/0001-36 (SEMAC)
Contrato nº 38/2017.
Proc. Admin.: nº 159.708/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 299/2016.
Objeto: Prestação de serviços especializados para renovação do AVCB nº 
82054 do armazém da Cultura Maria Dirce de Almeida.
Valor: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 23/01/2017.

Contratada: DIAS & AGUIAR EXTINTORES LTDA - ME. – CNPJ nº 
16.102.054/0001-06 (SEMAD)
Contrato nº 37/2017.
Proc. Admin.: nº 159.551/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 300/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de extintores e mangueiras 
de incêndio.
Valor: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 04 (quatro) meses.
Data: 23/01/2017.

Contratada: COMERCIAL VITALMED LTDA. – CNPJ nº 03.071.109/0001-
08 (SAÚDE)
Contrato nº 36/2017.
Proc. Admin.: nº 158.394/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 360/2016.
Objeto: Aquisição de peças para equipamentos médicos.
Valor: R$ 33.507,36 (trinta e seis mil, quinhentos e sete reais e trinta e 
seis centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 20176

Contratada: GREGÓRIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 17.818.226/0001-05 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 33/2017.
Proc. Admin.: nº 129.142/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 318/2016.
Objeto: Execução de obras para reforma da cobertura da E.M. Prof. Milton 
Rontani.
Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 23/01/2017.

Contratada: SANEPROJ AMBIENTAL LTDA. – CNPJ nº 25.019.065/0001-
00 (SEMDEC)
Contrato nº 29/2017.
Proc. Admin.: nº 149.909/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 290/2016.
Objeto: Prestação de serviços para elaboração de plano básico de zonea-
mento de ruído (PBZR) e de proteção de aeródromo (PBZPA).
Valor: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 23/01/2017.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (SEDEMA)
Contrato nº 30/2017.
Proc. Admin.: nº 156.544/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 365/2016.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais para pintura.
Valor: R$ 172,00 (cento e setenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.

Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA - EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 31/2017.
Proc. Admin.: nº 149.059/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 330/2016.
Objeto: Aquisição de toner e cartucho.
Valor: R$ 20.837,50 (vinte mil, oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.

Contratada: POTÊNCIA COMÉRCIO E MONTAGEM DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS E HIDRÁULICOS LTDA - ME. – CNPJ nº 15.811.280/0001-95 (SEMDEC)
Contrato nº 32/2017.
Proc. Admin.: nº 138.945/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 261/2016.
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Valor: R$ 1.674,25 (um mil, seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e 
cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.

Contratada: POTÊNCIA COMÉRCIO E MONTAGEM DE MATERIAIS ELÉTRI-
COS E HIDRÁULICOS LTDA - ME. – CNPJ nº 15.811.280/0001-95 (SEMAD)
Contrato nº 34/2017.
Proc. Admin.: nº 142.459/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 259/2016.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para casa de máquina dos ele-
vadores.
Valor: R$ 1.073,81 (um mil, setenta e três reais e oitenta e um centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.

Contratada: CAMPTÉCNICA COMÉRCIO DE RELÓGIO DE PONTO LTDA. 
– CNPJ nº 65.664.955/0001-99 (SAÚDE)
Contrato nº 35/2017.
Proc. Admin.: nº 158.387/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 296/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em relógios ponto.
Valor: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/01/2017.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA ME. – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMAD)
Contrato nº 39/2017.
Proc. Admin.: nº 140.143/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 263/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.
Valor: R$ 47.898,24 (quarenta e sete mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e vinte quatro centavos).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 23/01/2017.

Contratada: POTÊNCIA COMÉRCIO E MONTAGEM DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA - ME. – CNPJ nº 15.811.280/0001-95 
(SAÚDE)
Contrato nº 40/2017.
Proc. Admin.: nº 77.330/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 252/2016.
Objeto: aquisição de material elétrico para ser utilizado pela equipe de 
manutenção nas unidades de saúde.
Valor: R$ 28.322,75 (vinte e oito mil, trezentos e vinte e dois reais e setenta 
e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.

Contratada: PAN AMERICANA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMEN-
TOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 23.477.895/0001-55 (SAÚDE)
Contrato nº 41/2017.
Proc. Admin.: nº 77.330/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 252/2016.
Objeto: aquisição de material elétrico para ser utilizado pela equipe de 
manutenção nas unidades de saúde.
Valor: R$ 1.391,00 (um mil, trezentos e noventa e um reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

PORTARIA C.P.P.S. Nº 607, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

 CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administra-
tivo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de AMARILIS IBANEZ, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência 
ao disposto no artigo 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis do 
Trabalho, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante 
e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 16 de janeiro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 608, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

 CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administra-
tivo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das pe-
nalidades cabíveis, em face de BENEDITO LUIZ ALVES, funcionário público 
municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no art. 195, incisos I e III, com penalidade prevista no art. 201, inciso 
IV, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Piracicaba, o qual será conduzido pela Comissão Permanen-
te, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 16 de janeiro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 08/2017

PREGÃO N.º 162/2016 - PROCESSO N.º 2766/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Sinalizadores para tráfego 
pelo período de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 05/01/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 07/2017
PREGÃO N.º 162/2016 - PROCESSO N.º 2766/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI - ME 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Sinalizadores para tráfego 
pelo período de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 21.794,95 (vinte e um mil, setecentos e noventa e 
quatro reais e noventa e cinco centavos). 

Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 04/01/2017.

CONTRATO N.º 13/2017
PREGÃO N.º 159/2016 - PROCESSO N.º 2636/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: REIS OFFICE PRODUCTS SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prestação de serviços de Locação de Impressoras pelo período 
de 36 (trinta e seis) meses, com fornecimento de Toners, manutenção 
preventiva e corretiva, e Franquia Global de 140.000 (cento e quarenta mil) 
páginas mensais.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses.
Valor total: de R$ 164.973,96 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e 
setenta e três reais e noventa e seis centavos).

Dotação 19 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323130.1712600042.400 do exercício de 2017.
Empenho: 122/2017.
Assinatura: 17/01/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 15/2017
PREGÃO N.º 142/2016 - PROCESSO N.º 2571/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: COSTA & COSTA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE BOR-
RACHARIA E TRANSPORTE LTDA. ME. 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de Borracharia para 
a Frota do Semae.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Dotação do exercício 2017, correspondente à Dotação 34 – Código Orça-
mentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406 do 
exercício de 2016.
Assinatura: 13/01/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2017
PREGÃO N.º 140/2016 - PROCESSO N.º 2566/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL LTDA. EPP 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Papel Higiênico e Toalha 
de Papel, pelo período de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 39.045,92 (trinta e nove mil, quarenta e cinco reais 
e noventa e dois centavos).

Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 12/01/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 16/2017
PREGÃO N.º 005/2017 - PROCESSO N.º 2712/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Tubos de PVC pelo período 
de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 21.044,40 (vinte e um mil, quarenta e quatro reais 
e quarenta centavos).

Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 17/01/2017.



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2017
PREGÃO N.º 05/2017 - PROCESSO N.º 2712/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ASPERBRÁS TUBOS E CONEXÕES LTDA.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Tubos de PVC pelo período 
de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 133.787,10 (cento e trinta e três mil, setecentos e 
oitenta e sete reais e dez centavos).

Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 17/01/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 18/2017
PREGÃO N.º 05/2017 - PROCESSO N.º 2712/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO - ME.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Tubos de PVC pelo período 
de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 32.008,38 (trinta e dois mil, oito reais e trinta e 
oito centavos).

Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 19/01/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2017
PREGÃO N.º 162/2016 - PROCESSO N.º 2766/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: JORGE ORLANDO PETRAS - ME
Objeto: Registro de preços para fornecimento de Sinalizadores para tráfego 
pelo período de 06 (seis) meses.
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 8.540,00 (oito mil, quinhentos e quarenta reais). 

Dotação do exercício de 2017, correspondente a Dotação 17 – Código 
Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, 
do exercício de 2016.
Assinatura: 19/01/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/002769

MODALIDADE: Pregão Presencial 000003/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO FERRAMENTAS PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferi-
dos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) , HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2016/002769,  
Pregão Presencial n.º  000003/2017, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

Lotes Empresa Valor 

1 Gama Comércio De Máquinas, Ferragens 
E Ferramentas Ltda Epp R$ 17.309,43

2 Allpema Serviços E Comércio de Ferragens 
E Ferramentas Ltda - Me R$ 30.867,13

3 Fergavi Comercial Ltda - Epp R$ 657,34
4 Ja Lopes Acessórios -  Epp R$ 7.967,28

5 Allpema Serviços E Comércio De Ferragens 
E Ferramentas Ltda - Me R$ 7.499,33

6 Allpema Serviços E Comércio De Ferragens 
E Ferramentas Ltda - Me R$ 5.130,00

7 Fergavi Comercial Ltda - Epp R$ 4.139,79

8 Allpema Serviços E Comércio De Ferragens 
E Ferramentas Ltda - Me R$ 2.100,00

9 Fergavi Comercial Ltda - Epp R$ 2.267,65
10 Fergavi Comercial Ltda - Epp R$ 1.386,00
Valor Total Da Compra R$ 79.323,95

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 12 de janeiro 2017

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/002839

MODALIDADE: Pregão Presencial 000157/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MACROMEDIDORES DE VAZÃO CLASSE B WOLTMANN.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferi-
dos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) , HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2016/002839,  
Pregão Presencial n.º  000157/2016, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP R$ 4.014,99 

2 JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP R$ 37.950,00

3 JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP R$ 25.875,00

4 JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP R$ 8.820,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 76.659,99

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de janeiro 2017

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO N.º 2705/2016

Sr. José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Es-
goto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Final da 
Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1013/2016 e 
demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA os procedimentos 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 2705/2016, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades, no âmbito administrativo e disci-
plinar, que venham a ocorrer no SEMAE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias, 
conforme recomendações constantes no relatório, bem como determino a 
abertura de processo administrativo, visando a garantia da ampla defesa e 
do contraditório ao servidor Bruno Freitas Oliveira (funcional n.º 2068-9) por 
infringência, em tese, ao disposto no inciso II, do art. 195, da Lei Municipal 
n.º 1972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba 
e art. 196, V, da referida Lei.

Publique-se, para os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 12 de janeiro de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO N.º 2586/2016

Sr. José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Es-
goto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Final da 
Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1013/2016 e 
demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA os procedimentos 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 2586/2016, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades, no âmbito administrativo e disci-
plinar, que venham a ocorrer no SEMAE.
Ante o exposto, determino a abertura de processo administrativo, visando a 
garantia da ampla defesa e do contraditório ao servidor Rodrigo Fabiano Polli 
(funcional n.º 2074-1) por infringência, em tese, ao disposto no inciso IV, do 
art. 195, da Lei Municipal n.º 1972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba e art. 208, II, da referida Lei.
Publique-se, para os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 11 de janeiro de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 16 de janeiro de 
2017, conforme Processo n.º 1926/2014 e, em cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no 
cargo de Operador de Mesa Telefônica, a partir de 20 de janeiro de 2017, 
o funcionário FLÁVIO FRANCO CORTE BRILHO.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de janeiro de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

 
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 20 de Janeiro de 2017

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000210/2017 COMISSÃO PARA FORMALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DOS   
  BENS MÓVEIS
 000211/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000212/2017 EZEQUIEL PEREIRA MACHADO
 000213/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000214/2017 CONDOMINIO RESIDENCIAL TOUS
 000215/2017 COMITÊS PCJ
 000216/2017 DANIEL GRELLA
 000217/2017 FAG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA.
 000218/2017 FAG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS
 000219/2017 ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
 000220/2017 JOSE LUPERCIO ZANARDO
 000221/2017 DIRCEU PRESSOTTO
 000222/2017 NATALICE VELOZO CARDOSO DUARTE

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000001/2015 000001/2015 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS: “Concluído”.
 000002/2015 000002/2015 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS: “Concluído”.
 000003/2015 000003/2015 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS: “Concluído”.
 000121/2016 000096/2016 ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE: “Concluído”.
   MISERICORDIA
 000135/2016 000105/2016 JOAO BATISTA GOMES: “Deferido”.
 000160/2017 000119/2017 SECRETARIA DE ESTADO DA: “Deferido”.
   SEGURANÇA PÚBLICA
 000168/2017 000124/2017 CONDOMINIO EDIFICIO TIBIRICA: “Indeferido”.
 000170/2017 000126/2017 HYUNDAI STEEL INDUSTRIA E: “Concluído”.
   OMERCIO DE AÇO BRASIL
 000181/2017 000134/2017 NELSON ANTONIO BORTOLETTO: “Deferido”.
 000594/2016 000392/2016 TERRAS DO PIRACICABA II: “Concluído”.
 000720/2013 000592/2013 ALTAIR BARBEIRO: “Concluído”.
 001533/2015 000931/2015 SETOR DE DIVIDA ATIVA: “Concluído”.
 002041/2016 001216/2016 2.0 HOTEIS PIRACICABA LTDA: “Concluído”.
 002094/2016 001245/2016 TERESA GRACIANO: “Deferido”.
 002149/2011 001456/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 002152/2011 001459/2011 S2IT SOLUTION CONSULTORIA LTDA.: “Arquivado”.
 002173/2011 001476/2011 PRIMO ROLAMENTOS LTDA: “Arquivado”.
 002175/2011 001477/2011 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS: “Arquivado”.
 002190/2011 001485/2011 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
   EQUIPAMENTOS LTDA
 002191/2011 001486/2011 ALPORTRON SISTEMAS DE: “Arquivado”.
   SEGURANÇA LTDA. - ME
 002194/2011 001489/2011 DIVISÃO DE INFORMÁTICA: “Arquivado”.
 002195/2011 001490/2011 FABIO LUIZ WOLFFE GRANJA - ME: “Arquivado”.
 002200/2011 001494/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 002212/2011 001501/2011 MORETO & TUZIN LTDA - ME: “Arquivado”.
 002213/2011 001502/2011 IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES: “Arquivado”.
   ELÉTRICAS LTDA.
 002217/2011 ESYWORLD SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA : “Arquivado”.
 002227/2011 001505/2011 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA. - ME: “Arquivado”.
 002228/2011 001506/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP: “Arquivado”.
 002229/2011 001507/2011 R. CLEMENTE & CIA LTDA.: “Arquivado”.
 002230/2011 001508/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP: “Arquivado”.
 002232/2011 001509/2011 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA: “
   Arquivado”. .
 002234/2011 001511/2011 EMPRESA JORNALÍSTICA ED. GAZETA: “Arquivado”.
   DE PIRACICABA
 002239/2011 001513/2011 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 002242/2011 001515/2011 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA: “Arquivado”.
 002243/2011 001516/2011 HENNINGS VEDAÇÕES HIDRAULICAS: “Arquivado”.
   E PNEUMATICAS LTDA.
 002251/2011 001520/2011 GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP: “Arquivado”.
 002254/2011 001522/2011 BYTE BRASIL TELEINFORMÁTICA LTDA.: “Arquivado”.
 002256/2011 001524/2011 PRIMO ROLAMENTOS LTDA: “Arquivado”.
 002257/2011 001525/2011 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE: “Arquivado”.
   BOMBAS ITA LTDA
 002280/2011 001534/2011 LUIS ALBERTO CHRISTOFOLLETTI: “Arquivado”.
   AUTOMATIZAÇÃO - ME
 003136/2015 001823/2015 COND ED ABEL F PEREIRA: “Concluído”.
 003506/2012 002426/2012 ALINE DE CAMARGO CASTILHO: “Concluído”.
 005000/2016 002622/2015 AUDAX EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
 005149/2016 002983/2016 ANTONIO CARLOS ROSSETI: “Concluído”.
 007701/2014 005889/2014 EE JOAO SAMPAIO: “Concluído”.



PIRACICABA, terça-feira, 24 de janeiro de 20178

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 93, DE 01 DE JANEIRO DE 2017.

(Dispõe sobre nomeação  de funcionário ocupante  de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado, FILIPE HENRIQUE VIEIRA DA SILVA, para exercer em 
Comissão, o cargo de Diretor Jurídico, sob o regime Estatutário, referência 
7-K, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada pelas 
Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de abril de 
2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 7.280 de 30 de março de 
2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.298 de 23 de abril de 
2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 8.170 de 31 de março 
de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01/01/2017.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 10 de janeiro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 10 de janeiro de 2017.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 99,  DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeado, MAURO RONTANI, para exercer em Comissão, o 
cargo de Assessor Jurídico da Presidência, sob o regime Estatutário, re-
ferência 7-B, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada 
pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de 
abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.280 de 30 de 
março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011,  Lei no. 7.298 de 23 
de abril de 2012, Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 7.170 de 31 
de março de 2015 e Lei no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia  09/01/2017. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de janeiro de 2017.
 

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2017.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 100, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante  de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, ISABEL CRISTINA PIMENTA DA SILVA, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessora Parlamentar, sob o regime Estatutário, 
referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada 
pelas Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de 
abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 7.280 de 30 de 
março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.298 de 23 
de abril de 2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 8.170 de 31 
de março de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 13/01/2017.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de janeiro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2017.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 101, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionário ocupante

 de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado, RAFAEL MUNICELLI RODRIGUES, para exercer 
em Comissão, o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, referência 6-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 
2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 
5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 
7.280 de 30 de março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 
7.298 de 23 de abril de 2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 
8.170 de 31 de março de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 13/01/2017.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de janeiro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2017.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 102, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
 (Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, RENATA SBRAVATTI, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessora de Cerimonial, sob o regime Estatutário, referência 
4-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada pelas 
Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de abril de 
2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 7.280 de 30 de março de 
2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.298 de 23 de abril de 
2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 8.170 de 31 de março 
de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 16/01/2017.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de janeiro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2017.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECLARAÇÃO DE BENS

DANIEL VIEIRA ROGERO. brasileiro. solteiro. portador do RG n° 
26.344.822-8 SSP/SP, e do e do CPF n° 26135014803. residente e do-
miciliado em Piracicaba/SP, sito a Rua Luiz de Camões, 2641 — Bairro 
Vila Monteiro apresenta, para fins de assunção de emprego público, a 
relação de bens simplificada a seguir. nos termos da legislação em vigor:

Qtde Cota Descrição

01 50% Apartamento no Edifício Jipóia — Financiado

02 100% Automóvel HB20 - Financiado

Saltinho, 23 de janeiro de 2017.

DANIEL VIEIRA ROGERO

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

SETOR ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
ÁUDIO E VÍDEO PARA REGISTRO DAS REUNIÕES CAMARÁRIAS E 
DEMAIS REUNIÕES PROMOVIDAS PELA CÂMARA, SEJA NAS DEPEN-
DÊNCIAS DA EDILIDADE OU EM LOCAIS DIVERSOS NO MUNICÍPIO, 
BEM COMO A MANUTENÇÃO NAS INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS 
CONFORME A NECESSIDADE, NOS HORÁRIOS DAS SESSÕES

Evandro Eli Pereira - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, comunica 
que a Câmara Municipal, realizou Contrato com Leonardo Carlim – MEI, 
para o objeto acima descrito.
DO CONTRATO:
Contrato: 001/2017
Processo: 46/2017 
Contratada: Leonardo Carlim MEI
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: operação de equipamentos de áudio e vídeo para registro das 
reuniões camarárias e demais reuniões promovidas pela Câmara, seja nas 
dependências da edilidade ou em locais diversos no Município, bem como 
a manutenção nas instalações dos equipamentos conforme a necessidade, 
nos horários das sessões.
Data: 19 de janeiro de 2017.
Vigência: De 19 de janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
Valor Total do Contrato: R$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais)
Valor por sessão: R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais)
Fonte de Recurso: próprio

Saltinho, 19 de janeiro de 2017.

EVANDRO ELI PEREIRA
- Presidente -

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


